СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАСКАНУРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

семнадцатая сессия                                                                          № _____

второго созыва                                                              ___ августа 2017 года

Об утверждении Положения о порядке проведения общественных обсуждений по определению границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории муниципального образования «Масканурское сельское поселение»

В соответствии с федеральными законами от  22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,  от 03 июля 2016 г. № 261-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и отдельные законодательные акты РФ»,
Собрание депутатов муниципального образования

«Масканурское сельское поселение»

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения общественных обсуждений по определению границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории муниципального образования «Масканурское сельское поселение» (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Масканурское сельское поселение» и обнародовать в установленном порядке на информационных стендах муниципального образования «Масканурское сельское поселение».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическим вопросам, бюджету и налогам.
Глава муниципального образования

«Масканурское сельское поселение»,

председатель Собрания депутатов                                                    В.Г.Сидоркин

Приложение

к решению Собрания депутатов

муниципального образования

«Масканурское сельское поселение»

от _______________2017 № ____

Положение

о порядке проведения общественных обсуждений по определению границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории муниципального образования «Масканурское сельское поселение»

1. Настоящее Положение о порядке проведения общественных обсуждений по определению границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории муниципального образования « Масканурское сельское поселение» (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21 июля 2014 г. № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федерального закона от     03 июля 2016 г. № 261-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон          «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - Федеральный закон       № 261-ФЗ), Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171–ФЗ                        «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ), и определяет цели и порядок проведения общественных обсуждений границ прилегающей территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи                 16 Федерального закона № 171-ФЗ и расположенных на территории муниципального образования «Масканурское сельское поселение» (далее -  Масканурское поселение).

2. Основные понятия:

Общественность - физические или юридические лица, интересы которых прямо или косвенно затронуты изменениями, внесенными Федеральным законом № 261-ФЗ;

Общественные обсуждения – комплекс мероприятий, проводимых в рамках изменений, внесенных Федеральным законом № 261-ФЗ, с целью выявления общественных предпочтений, один из механизмов общественного контроля и согласования интересов различных групп, выражающих заинтересованность в решении той или иной проблемы, представляющей общественный интерес. Общественные обсуждения предполагают равную для всех заинтересованных сторон возможность высказать свое аргументированное мнение по обсуждаемому вопросу на основе изучения документальной информации, имеющей отношение к обсуждаемому вопросу;

Инициатор общественных обсуждений – администрация муниципального образования «Масканурское сельское поселение» (далее - администрация);

Заинтересованные лица – участники алкогольного рынка, ведущие хозяйственную деятельность на территории Масканурского поселения, представители образовательных организаций; организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних; представители учреждений, осуществляющих медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации; собственников спортивных сооружений, руководство военной части, собственников источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

Хозяйственная и иная деятельность – деятельность, связанная с розничной продажей алкогольной продукции;

3. Целью общественного обсуждения границ прилегающей территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ и расположенных на территории муниципального образования «Масканурское сельское поселение» является регулирование на территории Масканурского поселения отношений, связанных с оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции, в части определения границ территорий, прилегающих:

- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);

- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;

- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;

- к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;

- на боевых позициях войск, полигонах, узлах связи, в расположении воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях и сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;

- на вокзалах, в аэропортах;

- в местах нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

4. Реализация данного положения направлена на решение задач:

• информирования общественности и органов местного самоуправления о фактах и существующих мнениях по обсуждаемой проблеме;

• выявления общественного мнения по теме и вопросам, выносимым на общественные обсуждения;

• осуществления связи/диалога органов местного самоуправления с общественностью Масканурского поселение;

• подготовки предложений и рекомендаций общественности по обсуждаемой проблеме для принятия решений органами местного самоуправления.

5. Предметом общественных обсуждений границ прилегающей территорий, указанных в п. 3 Положения, является проект постановления администрации Масканурского  поселения об установлении границ прилегающих территорий, указанных в п. 3 Положения (далее - проект постановления);

6. Инициатором общественных обсуждений границ прилегающей территории, указанных в п. 3 Положения является администрация Масканурского поселения.

7. Общественные обсуждения границ прилегающей территорий, указанных в п. 3 Положения проводятся путем размещения проекта постановления  через средства массовой информации, в том числе через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет".

Администрации Масканурского поселения:

- размещает через средства массовой информации, в том числе через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" не позднее чем за 3 дня до начала общественного обсуждения границ прилегающей территории, указанных в п. 3 Положения уведомление о проведении общественного обсуждения;

- разрабатывает проект постановления.

8. В уведомлении о проведении общественного обсуждения указываются:

1) наименование проекта постановления;

2)  срок проведения общественного обсуждения, в течение которого принимаются предложения и замечания по проекту постановления, который не может быть не менее 10 календарных дней и не более 30 календарных дней, а также информация о способах направления предложений и замечаний;

3) телефон и адрес электронной почты контактного лица разработчика, ответственного за прием предложений и замечаний;

4) дата и место подведения итога общественного обсуждения границ прилегающей территории, указанных в п. 3 Положения и составления протокола.

Одновременно с уведомлением о проведении общественного обсуждения на официальном сайте администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (по согласованию) размещается проект постановления.

Администрация Масканурского поселения обязана организовать доступ всех заинтересованных лиц и общественности к материалам и документации на протяжении всего периода прохождения общественных обсуждений.

9. Заинтересованные лица извещаются об общественном обсуждении границ прилегающей территории, указанных в п. 3 Положения, а также дне, месте и времени подведения итога общественного обсуждения и составления протокола, под роспись, либо заказной корреспонденцией.

10. В период общественного обсуждения администрация Масканурского поселения проводит регистрацию предложений и заявлений в письменном виде по рассматриваемым материалам. Предложения, замечания и жалобы должны содержать, для физического лица - фамилию, имя, отчество, контактные данные, для юридического лица - полное наименование, фамилия, имя, отчество представителя, контактные данные.

По результатам рассмотрения поступивших предложений и замечаний, администрация Масканурского поселения дорабатывает проект постановления, с учетом действующего законодательства.

11. Предоставление материалов для подведения итога общественного обсуждения и составления протокола осуществляется администрацией Масканурского поселения.

Протокол общественного обсуждения границ прилегающей территории, указанных в п. 3 Положения, формируется администрацией Масканурского поселения в течение 7 дней после проведения заседания по подведению итога  общественного обсуждения, на основании записи стенограммы слушаний, аудио- или видеозаписи.

Протокол в обязательном порядке включает в себя:

- состав участников заседания;

- тезисы выступлений;

- аргументированные предложения и замечания, принятые в период общественного обсуждения, высказанные на заседании по подведению итога  общественного обсуждения, и результаты их рассмотрения.

Протокол подписывается:

- председательствующим на заседании по подведению итога  общественного обсуждения и секретарем, избранными перед проведением заседания;

- представителями заинтересованных лиц.

Копия протокола/выписка из протокола общественного обсуждения направляется всем заинтересованным сторонам для ознакомления в письменной форме.

12. Пакет документов по проведенным общественным обсуждениям хранится в администрации Масканурского поселения и предъявляется для ознакомления любым заинтересованным лицам.